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Tadqiqot

Абай Құнанбайұлы қазақ әдебиетінің алып тұлға-
сы болып қана қоймай, оның философиялық дүни-
етанымы да терең әрі жан-жақты. Оның шығарма-
лары тек эстетикалық құндылықтармен ғана емес, 
адамзаттың рухани және моральдық ізденістерін 
қамтитын философиялық ойларымен ерекше. Абай 
поэзиясында қазақ халқының әлеуметтік өмірі мен 
адамгершілік мәселелері кеңінен талқыланып, оны 
бірден-бір маңызды құндылықтарға мән беріледі. 
Осы тұрғыдан алғанда, Абай шығармашылығының 
философиялық сипаттамасын зерттеу бүгінгі күн-
нің өзінде өзектілігін жоғалтпайды. Абайдың фи-
лософиясы, әсіресе адам мен қоғам, өмірдің мәні, 
адамгершілік, әділет, шындық сияқты тақырыптарды 
қамтиды.

Абай шығармашылығындағы философиялық са-
рынның басты бағыттары:

 • Абайдың дүниетанымы.
 • Абайдың адамгершілік, әділет, мораль, болмыс 

пен қоғам мәселелерін тереңдетіп қарастыруы.
 • Абайдың рухани ізденістері мен “Толық адам” 

концепциясы.
Абай Құнанбайұлының дүниетанымы мен фи-

лософиялық көзқарастары оның шығармаларында 
кеңінен көрініс тапқан. Ол қазақ халқының рухани 
әрі мәдени дамуын өз өлеңдері арқылы насихат-
тап, адамның ішкі әлемін, қоғамдағы әділетсіздік, 
адамның өзін-өзі тануы туралы ойларын терең ой-
ластырған. Абайдың философиясын қарастырғанда 
оның шығыстық және батыстық дүниетанымға деген 
көзқарастарының араласуымен бірге, оның “Толық 
адам” түсінігіне баса назар аудару қажет.

Абай Құнанбайұлының шығармашылығына 
шығыстық және батыстық философиялардан келген 
ықпалдардың бірігіп өрбуі оның дүниетанымын ерек-
ше әрі терең етіп қалыптастырды. Абай өз шығарма-
ларында Шығыс философиясының негізгі мәндерін, 
әсіресе ислам діні мен Сопылық ілімді терең мең-
гергенін байқатады. Абайдың шығармаларында жиі 
кездесетін “жүрек” пен “ақыл” ұғымдары, “парасат” 
пен “қанағат” сияқты адамгершілік қасиеттер шығыс 
ойшылдарының философиясында жиі қолданы-
латын терминдермен үндеседі. Алайда Абайдың 
поэзиясына Батыс философиясының да әсері бар 
екендігі белгілі. Оның поэзиясында жеке тұлғаның 
бостандығы, ақыл мен ғылымның маңызына ерек-
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АБАЙ ПОЭЗИЯСЫНДАҒЫ ФИЛОСОФИЯЛЫҚ САРЫН
Аннотация: бұл ғылыми мақалада Абай Құнанбайұлының поэзиясындағы филосо-

фиялық сарындар терең талданады. Мақалада Абай шығармашылығындағы адамгер-
шілік, әділеттілік, білім мен ғылым, табиғат пен адам арасындағы үйлесімділік мәсе-

лелері қарастырылып, оның философиясының адам болмысы мен қоғамдағы орны ашылады. Абайдың 
философиялық көзқарастарының қазіргі кезеңде, моральдық құндылықтар мен рухани дамудың негізінде 
маңызды рөлі көрсетіледі. Сонымен қатар, Абайдың шығармашылығының қазіргі қоғам үшін өзектілігі мен 
адамгершілік тұрғысынан сабақ алатын тұстары талқыланады.

Кілтті сөздер:  Поэзия, философиялық сарындар, адамгершілік, әділеттілік, білім, табиғат пен адам, 
моральдық құндылықтар.

Annotation: this academic article provides an in-depth analysis of the philosophical themes in the poetry 
of Abai Kunanbayev. The article explores key issues such as morality, justice, knowledge, and the harmony 
between nature and humanity within Abai’s works, examining the relevance of his philosophical views on human 
existence and society. It highlights how Abai’s philosophy plays a crucial role in shaping moral values and spiritual 
development in the modern world. Additionally, the article discusses the continuing relevance of Abai’s ideas for 
contemporary society, offering valuable insights into humanistic and ethical perspectives.

Keywords: poetry, philosophical themes, morality, justice, knowledge, nature and humanity, moral values.
Аннотация: В данной научной статье представлен углубленный анализ философских тем в поэзии Абая 

Кунанбаева. В статье исследуются такие ключевые вопросы, как мораль, справедливость, знание и гар-
мония между природой и человечеством в творчестве Абая, исследуется актуальность его философских 
взглядов на человеческое существование и общество. В нем подчеркивается, что философия Абая играет 
решающую роль в формировании нравственных ценностей и духовного развития в современном мире. 
Кроме того, в статье обсуждается сохраняющаяся актуальность идей Абая для современного общества, 
предлагая ценную информацию о гуманистических и этических перспективах.

Ключевые слова: Поэзия, философские темы, мораль, справедливость, знание, природа и челове-
чество, моральные ценности.
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ше мән беріледі. Сонымен қатар, Абай өзінің шығар-
маларында адамзаттың моральдық және рухани 
кемелдену жолдарын сипаттай отырып, Аристотель 
мен Канттың идеяларына жақын философиялық 
тұжырымдарды ұсынады.

Абайдың философиясындағы ең маңызды тұжы-
рымдардың бірі – “Толық адам” идеясы. Бұл ұғым 
Абай шығармашылығында адамның жан-дүниесінің 
жетілуі мен мінез-құлқының үйлесімділігін сипаттай-
ды. Абай бойынша, толық адам – бұл өз ішкі әлемін 
танып, оған сай өмір сүретін, қоғамға пайдасын тигі-
зетін адам. Абай адамды рухани жетілу мен кемелде-
ну жолындағы ізденістерге шақырады. “Толық адам” 
концепциясы оның моральдық қағидаларын жүзеге 
асыруға бағытталған, яғни адам тек өз өмірінің мәнін 
ғана емес, сонымен бірге қоғамның өмірінің мәнін 
де түсініп, оны дамытуға атсалысуы керек. Бұл идея 
Абайдың шығармашылығында адамның өздігінен 
жетілуі, оның ой-санасының, ақыл-парасатының ке-
мелденуі мен қоғамдағы адамдармен байланысын 
нығайту мәселелерімен тығыз байланысты. Абай-
дың “Толық адам” концепциясын зерттеушілер оның 
гуманистік бағытын, оның адами болмысқа деген 
терең көзқарасын атап өтеді. Бұл идея оның поэзи-
ясында көптеген өлеңдерде ашылып көрсетілген, 
әсіресе “Қанша жұртқа болса да, халқыңның көпшілі-
гінен ада болма” деген тұжырымдарда кездеседі.

Абай Құнанбайұлының шығармашылығын-
да адамның рухани және моральдық дамуының 
маңызы ерекше. Оның өлеңдерінде адамға, оның 
мінез-құлқына, парасаты мен рухани байлығына қа-
тысты терең философиялық ойлар кездеседі. Абай 
адамды өзінің адамгершілігі, адалдығы, еңбекқор-
лығы мен әділдігі арқылы бағалаған. Оның филосо-
фиясы бойынша адамзаттың басты мақсаты – өзінің 
рухани болмысын жетілдіріп, қоғамға пайдалы болу. 
Абайдың адамгершілікке деген көзқарастары қазір-
гі қоғам үшін де өзекті, өйткені қоғамда моральдық 
құндылықтарды сақтап қалу және әрбір адамды өзі-
не тән адами қасиеттерге тәрбиелеу маңызды.

Абайдың қоғамдық әділеттілікке деген көзқарасы 
оның философиясының маңызды бөлігін құрайды. 
Ол қоғамдағы әділетсіздік, теңсіздік пен кедейлік 
мәселелеріне жиі тоқталып, әділетті қоғам орнату-
дың қажеттігін айтады. Абай халықтың жағдайын 
жақсарту үшін, әлеуметтік теңсіздікті жою үшін білім 
алу мен еңбек ету арқылы адамгершілікті дамыту 
қажеттілігін ұсынды. Ол қоғамдағы кемшіліктерді 
сынап, адамдардың өз міндеттерін адал орындап, 
қоғамның әл-ауқатын арттыруға атсалысуын талап 
етті. Абайдың әділеттілік туралы ойлары қазіргі ке-
зеңде де өзекті болып табылады, өйткені көптеген 
елдерде әлеуметтік теңсіздіктер мен әділетсіздіктер 
әлі күнге дейін бар.

Абай өзінің философиялық көзқарастарында 
дәстүр мен жаңашылдықтың үйлесіміне ерекше 

мән берді. Ол қазақ халқының дәстүрлі рухани құн-
дылықтарын сақтай отырып, жаңа заманның талап-
тарына сәйкес келетін жаңашылдықтарды енгізуге 
шақырды. Абай қазақ халқының рухани болмысын 
өзгертіп, оның қоғамдық дамуына ықпал ету үшін 
ғылыми білім мен ақыл-ойды қолдады. Ол халықтың 
мәдениеті мен тілін бағалаумен қатар, әлемдік білім 
мен ғылымды меңгеруді ұсынды. Бұл жаңашылдық 
қазақ қоғамының дамуына ықпал етті, және бүгінгі 
таңда да маңызды болып табылады.

Абай үшін білім мен ғылым – адамзаттың ру-
хани дамуының негізі. Оның шығармашылығында 
білім алу мен ғылымға ұмтылу адамның рухани 
жетілуінің басты шарты ретінде көрсетіледі. Абай 
қазақ қоғамының дамуы үшін жаңа білім мен ғылым-
ды меңгеруді ұсынды, әрі бұл көзқарастары бүгінгі 
таңда да өзекті болып қала береді. Ол ғылымның 
адам өміріндегі рөлі туралы айта отырып, адамның 
тек ішкі рухани әлемін ғана емес, қоғамдық өмірде 
де ақылмен шешім қабылдауға қабілетті болуын 
қалаған. Абайдың ғылым мен білімге деген көзқа-
растары қазіргі қоғамдағы білімге, технологияға де-
ген қажеттілікті түсінуге көмектеседі. Абайдың фи-
лософиясында адам мен табиғаттың өзара тығыз 
байланысы өте маңызды орын алады. Ол табиғатты 
адамзаттың рухани әлемінің айнасы ретінде көрген. 
Абай табиғаттың сұлулығын, оның әртүрлілігін баға-
лап, адам мен табиғаттың үйлесімділігін сақтауды 
уағыздады. Оның шығармашылығында адам мен 
табиғаттың өзара қарым-қатынасы жөнінде терең 
ойлар айтылады. Абайдың философиясында та-
биғат – бұл адамның өзін-өзі тануы мен табиғатпен 
үйлесімді өмір сүру жолдарын табудағы негізгі құрал 
болып табылады. Қазіргі экологиялық мәселелерді 
шешуде Абайдың табиғат пен адам арасындағы 
байланысты терең түсіну өте маңызды.

Абай қазақ халқының ұлттық құндылықтарын 
сақтауды және дамытуға ұмтылуды басты мақсат 
етіп қойған. Ол қазақ халқының рухани байлығын, 
оның мәдениетін бағалаумен қатар, қоғамның да-
муы үшін жаңа көзқарастар мен білімдерді қабыл-
дауды ұсынды. Абай өз шығармаларында ұлттық 
мәдениеттің негізін сақтай отырып, оны заман та-
лабына сай жаңартуды, халықтың рухани байлығын 
жаңғыртуды көздеді. Осылайша, Абайдың филосо-
фиясындағы ұлттық құндылықтар қазіргі уақытта 
да өзектілігін жоғалтпайды. Абайдың философия-
сындағы гуманизм: Абайдың шығармашылығы мен 
философиясында гуманизм идеясы терең тамыр 
жайған. Ол адамның тұлғасын, оның рухани дүни-
есін жоғары бағалаған. Абай үшін адамзаттың басты 
мақсаты – өзін-өзі жетілдіру, өз өмірінің мәнін түсіну 
және қоғамға пайдалы болу. Оның философия-
сында адамның әлеуметтік жауапкершілігі, өз-өзіне 
деген құрметі мен басқаларға деген жанашырлығы 
ерекше орын алады. Абай гуманизм идеяларын өз 
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шығармаларында ашық көрсетті, әрі осы идеялар қазіргі қоғамдағы адам құқықтарын қорғау мен адамдар 
арасындағы ынтымақтастыққа үлкен үлес қосады.

Абай Құнанбайұлының философиясы қазіргі таңда да өзектілігін жоғалтпайды. Оның шығармаларындағы 
адамгершілік, білім, әділет, табиғат пен адам арасындағы үйлесімділік мәселелері бүгінгі қоғамда да маңызды 
орын алады. Абайдың философиясындағы адам болмысының құндылығы, мораль мен рухани байлықтың 
орны қазіргі кезеңдегі адамзаттық мәселелерге жауап береді. Қазіргі заманда білім мен ғылымның дамуы, 
әлеуметтік теңсіздіктер мен әділетсіздіктер, табиғатты қорғау сияқты мәселелер Абайдың философиялық 
мұрасын жаңа тұрғыдан зерттеуді талап етеді. Абайдың философиясын қазіргі заманғы әлеуметтік-мәдени 
жағдайларға бейімдей отырып, қоғамды рухани байытуға бағытталған шаралар қабылдануы керек.

Абай Құнанбайұлының философиялық мұрасы терең әрі көп қырлы болып табылады. Ол қазақ халқы-
ның рухани болмысын, мәдениетін және ұлттық құндылықтарын сақтап, оны заман талабына сай жаңғыр-
туға ұмтылған ойшыл. Абайдың философиясындағы адамгершілік, білім, ақыл мен адамзаттың даму жолын-
дағы терең пайымдаулары қазіргі қоғамға да өзекті болып қалады. Оның шығармашылығындағы дәстүр мен 
жаңашылдықтың үйлесімі, ұлттық болмыс пен адамгершілік мәселелері, сондай-ақ қазіргі заманға бейімдел-
ген әлеуметтік ойлар оның философиялық мұрасын бағалауға мүмкіндік береді.
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ЛИНГВИСТИЧЕСКАЯ СТИЛИЗАЦИЯ В ЯЗЫКЕ ПРОИЗВЕДЕНИЙ 
РУССКИХ И УЗБЕКСКИХ ПИСАТЕЛЕЙ

Аннотация: в статье рассматривается лингвистическая стилизация в произведениях русских и уз-
бекских писателей, направленная на создание особого стилистического эффекта через использование 
языковых средств. Исследуются основные особенности стилизации, ее роль в литературе, а также 
способы реализации лексических, синтаксических и фразеологических особенностей в текстах авторов 
двух языковых традиций. Особое внимание уделяется сравнительному анализу лексического состава, 
особенностей синтаксической структуры и риторических приемов, используемых в произведениях рус-
ской и узбекской литературы. Работа направлена на выявление схожих и отличительных черт в линг-
вистической стилизации этих языков, что способствует более глубокому пониманию взаимовлияния и 
культурного взаимодействия между русским и узбекским языками.

Ключевые слова: лингвистическая стилизация, русская литература, узбекская литература, 
сравнительный анализ, языковые средства, лексика, синтаксис, фразеология, риторика, стилисти-
ка.

Annotatsiya: maqolada rus va o'zbek adiblari asarlarida lingvistik stilizatsiya tahlil qilinadi, bu stilistik 
effektni yaratish maqsadida til vositalaridan foydalanishga qaratilgan. Stilizatsiyaning asosiy xususiyatlari, 
uning adabiyotdagi o'rni, shuningdek, ikki tilda yozuvchi asarlarida leksik, sintaksis va frazeologik 
xususiyatlarning amalga oshirilish usullari o'rganiladi. Maxsus e'tibor leksik tarkib, sintaktik tuzilish va retorik 
uslublar taqqoslanishiga qaratiladi, ular rus va o'zbek adabiyotlarida qanday ishlatilgani tahlil qilinadi. Ishning 
maqsadi bu tillarda lingvistik stilizatsiyaning o'xshash va farqli jihatlarini aniqlashdir, bu esa rus va o'zbek 
tillari o'rtasidagi o'zaro ta'sir va madaniy munosabatlarni chuqurroq tushunishga yordam beradi.


